L'aggettivo, applicato in ambito filosofico, è utilizzato da Cicerone anche per stigmatizzare i gravi difetti della dottrina e del *sermo philosophicus* degli Stoici⁶⁵²: in effetti l'aggettivo *subtilis*, -e viene inizialmente applicato alla scarna semplicità del linguaggio stoico, caratterizzato dalla predilezione per la συντομία, la βραχυλογία e il Λακονισμός, propri della tradizione espositiva della scuola già a partire da Zenone di

⁶⁴⁶ Cic. *fam.* 4, 4: *nec facile cedo tuorum scriptorum subtilitati et elegantiae*; a sua volta Quint. *inst.* 10, 12, 27-39 parlerà di *subtilitas* come pregio dello stile greco, soprattutto di Lisia (10, 1, 78: *subtilis atque elegans*), ritenendolo arduo per i Romani (10, 5, 2: *difficillima Romanis subtilitate*).

⁶⁴⁷ Cf. *de orat.* 2, 93: *Pericles atque Alcibiades et eadem aetatis Thucydides, subtiles, acuti, breves, sententiisque magis quam verbis abundantes*. In riferimento allo stile, e. g.: *de orat.* 1, 68: *in disserendi subtilitate*; *resp.* 1,16: *leporem Socraticum subtilitatemque sermonis*; *div.* 1,10: *disputandi subtilitas*; *nat. deor.* 2, 1: *neque conturbor inani subtilitate verborum nec sententiarum*; per Leeman 1974, 54 «la *subtilitas* e la grazia sono le più intime qualità del greco» e rileva (57) come Lelio sia lodato da Cicerone (*Brut.* 89) per la sua *subtilitas disputandi ad docendum*.

⁶⁴⁸ Berti 2007, 82-84.

⁶⁴⁹ Sen. *contr.* 1, *praef.* 20 s.: *Putant enim fortiter quidem, sed parum subtiliter eum (sc. Latronem) dixisse, cum in illo, si qua alia virtus fuit, et subtilitas fuerit*.

⁶⁵⁰ Sen. *contr.* 1, *praef.* 21: *et in illo cum omnes oratoriae virtutes essent, hoc fundamentum superstructis tot et tantis molis obruebatur nec deerat in illo, sed non eminebat*.

⁶⁵¹ Sen. *contr.* 1, *praef.* 21: *et nescio an maximum vitium subtilitatis sit nimis se ostendere. Magis nocent insidiae, quae latent: utilissima est dissimulata subtilitas, quae effectum apparet, habitu later*; 1, 1, 13: *divisio controversiarum antiqua simplex fuit; recens utrum subtilior an tantum operosior sit, ipsi aestimabitis*; l'utilizzo delle due accezioni, positiva e negativa, di *subtilitas* sarà una caratteristica anche di Seneca il filosofo.

⁶⁵² *Tusc.* 4, 14, 33: *Habes ea quae de perturbationibus enucleatae disputant Stoici, quae λογικά appellant, quia disseruntur subtilius*; *fin.* 3, 3: *Stoicorum autem non ignoras quam sit subtile vel spinosum potius disserendi genus*; *de orat.* 3, 66: *accedit quod orationis etiam genus habent fortasse subtile et certe acutum*; *ac.* 1, 35: *Sed Zeno cum Arcesilan anteiret aetate valdeque subtiliter dissereret*. Cf. Moretti 1995, 110.